Τοῦ αὐτοῦ. Μόνον, φησὶν, ἰκανὸν ἡμᾶς ἐν ταῖς κακώσεσι παραμυθεῖσθαι τὸ ζωῆς ἀληθινῆς ἔχειν ἐπαγγελίαν. Ταῦτ' οὖν ἡμῖν ἐπιτέλεσον. Εἰ γὰρ ἐν τῇ ζωῇ ταύτῃ μόνον ἐν Χριστῷ ἡλπικότες ἐσμέν, ἐλευστέροι πάντων ἀνθρώπων ἐσμέν, ὅτι κακούμεθα νῦν καὶ οὐκ ἐπ' ἐλπίδι μελλούσης ζωῆς. Ζωὴ δὲ ἡ μέλλουσα ἐστὶν ἀναζώωσις, καθὸ τὴν ψυχὴν ἰδίαν ζῶν, οὐδὲ ἀληθῆ εἶναι μανθάνομεν· εἴπερ οὐκ ἀνθρωπος ἡ ψυχὴ. Εἰ γὰρ ἐν τῇ καθ' ἑαυτὴν ζωῇ τὸ ἀληθὲς εἶχε τοῦ ζῆν, οὐκ ἂν ἀναζώωσεως ὁ τεθνηκώς ἐδείτο· διὰ καὶ ὁ Κύριος τοὺς τεθνεῶτας Θεῷ ζῆν εἶπεν, ὡς οὐπω τὸ ζῆν ἔχοντας, πλὴν ὅσον ἐν δυνάμει Θεοῦ τοῦ ζωοποιήσαντος, καὶ ἀπολωλέναι φησὶν αὐτοὺς, εἰ μὴ τῆς ἀναστάσεως τύχοιεν.

*Υπερήσανοι παρηγρόμου ἕως σφόδρα, ἀπὸ δὲ τοῦ νόμου σου οὐκ ἐξέκλινα, κ. τ. ε.* Ἐν αὐτῷ γὰρ ἐπολιτεύομεν τῆρῶν τὸ ἡγεμονικόν μου, ἵνα μὴ γένηται ῥῆμα κρυπτὸν ἐν τῇ καρδίᾳ μου ἀνόμημα· ἐκείνων γὰρ λίαν παρανομούντων, οὐδὲ κατὰ μικρὸν ἐγὼ τὸν νόμον παρέβαινον.

*Ἀθυμία κατέσχε με ἀπὸ ἀμυρτωλῶν τῶν ἐγκαταλιμπανόντων τὸν νόμον σου, κ. τ. ε.* Ἐπὶ τῶν ἀμαρτωλῶν οἱ μὲν ἀνόμως ἀμαρτάνουσι, τῷ μηδὲ τὴν ἀρχὴν πειραθῆναι νόμον· οἱ δὲ ἐν νόμῳ, τῷ παραβαίνειν αὐτόν.

*Ψαλλὰ ἡσάν μοι τὰ δικαιώματά σου, ἐν τόπῳ παροικίας μου, κ. τ. ε.* Τόπον παροικίας τὸν παρόντα βίον φησὶ, κατὰ τὸ, « Ὑμολογήσαντες, ὅτι ξένοι καὶ παρεπίδημοι εἰσιν ἐπὶ τῆς γῆς. » Ψάλλων οὖν τὰ δικαιώματά σου ἡφραίνομεν, καὶ ἡ ἐπιθυμία τῆς ἐντολῆς οὐδὲ τῷ ὑπνω χῶραν ἐδίδου.

*Ἐμνήσθη ἐν νυκτὶ τοῦ ὄνομός σου, κ. τ. ε.* Παντὲ μὲν καιρῷ χρῆζομεν τῆς μνήμης τῶν λογίων τοῦ Θεοῦ, μάλιστα δὲ ὅτε σκότος κύκλω μου, καὶ οἱ τοῖχοί με καλύπτουσιν, ὅτε εἰσέρχεται ἡ ἀκάθαρτος ἐπιθυμία, καὶ ταράσσει τὸ ἡγεμονικόν. Τότε γὰρ

<sup>22</sup> Hebr. xi, 13.

*A lexi, etc. Meditationis mandatorum Dei finis est executio et operatio eorumdem mandatorum. Quamobrem pulchre etiam adjunctum videtur, « Meditabar in mandatis tuis quæ dilexi. » Nam post meditationem et comprehensionem verbi mandatorum, pulchrum est manus attollere ad actiones mandatis consentaneas, ita ut neque ex tristitia neque ex necessitate opus mandatorum executioni mandetur.*

*VERS. 49. Memor esto verborum titorum servo tuo in quibus mihi spem dedisti, etc. At quale est verbum cujus petit illum esse memorem, nisi ut cum illis sit, juxta promissionem quam ipsis dederat, quæ et illis consolationi erat in persecutionibus?*

**802** *VERS. 50. Hæc me consolata est in humilitate mea, quia eloquium tuum vivificavit me, etc. Ea est omnino spei natura, ut in tentationibus animam consoletur expectationem bonorum præbendo.*

*Ejusdem. Hoc solum, inquit, satis est ad nos in omnibus afflictionibus consolandum, quod veræ vitæ promissionem habeamus. Hæc igitur nobis perfice. Nam si in hac vita solum in Christo speraverimus, miserabiliores sumus omnibus hominibus, eo quod modo affligamur et non cum spe vitæ futuræ. Vita autem futura est reditus ad vitam, in quantum animam vitam propriam, non veram esse discimus; si quidem anima non est homo. Si enim in sua ipsius vita haberet vitæ veritatem, is qui mortuus est nequaquam opus haberet reditu ad vitam. Quapropter etiam Dominus defunctos Deo vivere dixit, tanquam qui nondum vitam habeant, nisi in virtute Dei vivificantis, atque illos periisse, nisi compotes fiant resurrectionis.*

*VERS. 51. Superbi inique agebant usquequaque, a lege autem tua non declinavi, etc. In ipsa enim ea erat vitæ meæ ratio ut custodirem intellectum meum, ne qua esset in corde meo occulta iniquitas. Illis enim perquam inique agentibus, ne tantillum quidem legem violavi.*

*VERS. 53. Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam, etc. Inter peccatores alii quidem sine lege peccant, quod omnino legum expertes fuerint; alii vero in lege, illam violando.*

*VERS. 54. Cantabiles mihi erant justificationes tuæ in loco peregrinationis meæ, etc. Locum peregrinationis appellat vitam præsentem, juxta illud <sup>22</sup>: « Confluentes quia peregrini et hospites sunt super terram. » Psallens itaque justificationes tuas, recreabar, et mandati desiderium ne somno quidem locum dabat.*

*VERS. 55. Memor fui in nocte nominis tui, etc. Omni quidem tempore indigemus memoria eloquiorum Dei, maxime vero cum tenebræ in circuitu meo sunt, et muri me contegunt, quando ingruit impura concupiscentia, et superiorem animæ*

partem conturbat. Tunc enim necesse est meminisse eloquiorum Dei, ut servemus ejus legem de temperantia.

VERS. 56. *Hæc facta est mihi, etc.* Scripturam intelligit divinitus inspiratam. Hæc enim justo non solum dicitur, sed etiam fit, quia meditationi adjungit executionem; unde etiam ejus justificationes exquirere dicitur, ut qui minime obiter illas meditetur. Etenim reliqui interpretes pro « exquisivi » scribunt « observavi. »

VERS. 57. *Portio mea, Domine, dixi custodire legem tuam, etc.* Quemadmodum insipientis insipientia, **803** ita prudentis prudentia, et justi justitia portio est.

VERS. 58. *Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo : miserere mei secundum eloquium tuum, etc.* Facies Dei est figura substantiæ ejus, uti sæpius dictum est. Qui igitur toto corde Dominum desiderat, ut eo jam puro effecto ipsum contempletur, et ex ipsius intuitu misericordiam consequatur, secundum disciplinæ rationem proposita verba dicere poterit. Considera autem quantus sit qui videbit faciem Dei. Jesus ipse te doceat dicens <sup>24</sup> : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. »

VERS. 59. *Cogitavi vias tuas, et converti pedes meos in testimonia tua, etc.* Quod dicit est ejusmodi : Nunquam temere locutus sum, nec antequam apud me reputaverim loquendumne mihi an tacendum esset. Nunquam temere quidpiam egi, nec antequam perpenderit essetne illa actio decens : nam viæ nostræ sunt in cogitationibus atque actionibus positæ. Quapropter ait : Omnia considerate feci, ob idque ambulans converti pedes meos in testimonia tua, ne extra testimonia Dei ambularem, sed omne consilium meum ad mandata tua referrem.